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Debat 

I Furesø Kommune ligger et unikt, men voldsomt forsømt naturområde, som vi nu har en 
enestående mulighed for at give en kærlig håndsrækning: Sortemosen. Byrådet og lokale 
lodsejere bakker op, mens Naturstyrelsen desværre er alt for lunken. 

Smag på navne som Isblåfugl, Violette Ildfugl og Svalehale, og forestil dig så en sommerdag, 
hvor de farvestrålende sommerfugle svæver over sjældne planter som vibefedt, djævelsbid og 
vild hør. Det kan med knofedt og lidt held blive fremtiden for Sortemosen - et område, som 
Naturstyrelsen desværre i årtier har forsømt, og som nu er groet til i græs, nåletræer og 
elletræer. 

Netop nu er Sortemosen udpeget som kerneområdet i et stort naturprojekt, som byrådet i 
Furesø enstemmigt har besluttet at prioritere og finansiere. 

Furesø Kommune følger en idé om et stort sammenhængende område med græssende dyr, og 
her er Sortemosen centralt placeret. De konkrete planer kendes endnu ikke, men der skal 
sandsynligvis tyndes ud i træerne, og store græssere som heste, køer og svin skal igen ud i 
området, ligesom vandet skal tilbage i landskabet med lukning af de eksisterende 
drænkanaler. Måske får vi endda en genslyngning af Mølleåen, så den igen går igennem den 
nu siv-kvalte sø, Karsø. 

Med de planer vil de sidste rester af sjælden botanik og insekter, som vi i DN krydser fingre 
for, stadig findes derude, få en rimelig chance for at blomstre op eller genindvandre, og 
borgerne i Furesø vil igen få et enestående naturområde af høj kvalitet. 

Naturstyrelsen og miljøminister Magnus Heunicke (S) har desværre været noget lunkne i 
modtagelsen. De har henvist til vedtagne plejeplaner, misforstået dele af forslaget og påstået, 
at der ikke findes arter, der er græsningskrævende. Det er mildest talt en noget kedelig 
modtagelse af et initiativ, der kommer nedefra, har bred lokalpolitisk opbakning, følger de 
videnskabelige anbefalinger og har flere positive lodsejere. Men det kan nå at ændre sig, når 
Naturstyrelsen og Furesø Kommune får sat sig omkring et bord og taler fornuftigt om 
mulighederne. 

Så lad os heppe på, at Naturstyrelsen tager de visionære briller på og får rettet op på årtiers 
manglende naturpleje af Sortemosen. 

 


